CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 632/2024

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Ilustríssimo Senhor
Guilherme Daufenback de Maria
Secretário de Infraestrutura

À Ilustríssima Senhora
Débora Rodrigues
Gestora de Projetos e Convênios

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Corrêa, da bancada do PSD, vem, por
meio deste, solicitar informações sobre a possibilidade de elaborar projeto de
drenagem pluvial e pavimentação com lajotas das ruas Álvaro da Silva e Olívio
Pedro Carrara, ambas no bairro Sertão dos Corrêas.

Justifica-se a proposição, pois as referidas vias são de chão batido, entre
as quais a Olívio Pedro Carrara não dispõe de drenagem pluvial dificultando até
mesmo a conexão dos esgotos às residências. Já na rua Álvaro da Silva, a
drenagem não comporta o volume da água em dias de fortes chuvas, gerando
alagamentos e transtornos aos moradores próximos e também aos usuários da via.
A pavimentação dessas ruas é uma reivindicação antiga dos moradores.

Sala das Sessões, em 13 de maio de 2024.

Fabiano Modolon Corrêa
Vereador

APROVADO EM  ____/____/_______

REJEITADO EM  ____/____/_______

_______________________________
Presidente da Câmara

CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador